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zbrane

Už roky sú špecialitou Sabatti zbrane s drážkovanými hlavňami, 
guľovnice, guľové kozlice alebo dvojaky, a to práve vďaka 
hlavniam vlastnej výroby. Až do uvedenia modelu EX 230 Light 
s ergalovým lôžkom hlavní, guľovej kozlice so skutočne  
mušou váhou 2,830 kg, firma vyrábala vždy len  
čisto oceľové zbrane.

Express Sabatti Light
OPATRNÉ ODĽAHČENIE

Prvý model light od Sabatti je vskutku veľmi ľahká guľová kozlica s ergalovým lôžkom hlavní.
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abatti je v  Taliansku poj-
mom. Firma si vybudova-
la renomé na strojárskej 
výrobe. Jej výkovky na 

lôžka hlavní a rôzne iné súčiastky 
totiž nakupuje a  spracúva drvivá 
väčšina zaalpských zbrojoviek 
i  menších remeselných výrobcov 
zbraní, guľových i  brokových 
kozlíc, dvojakov i dvojok. 

Jednoduchosť, 
nenápadnosť a... 

dobrá povesť
A  to nie je všetko. Sabatti si za-
kladá aj na dobrej povesti svo-
jich hlavní do guľových zbraní. 

Aj nimi zásobuje väčšinu svojich 
konkurentov na trhu v  segmen-
te záverových guľovníc, kozlíc 
a  dvojakov. Sabatti dodáva dráž-
kované hlavne najprestížnejším 
značkám talianskeho zbrojárske-
ho priemyslu. No hoci renomé fir-
my siaha i  do Francúzska, neteší 
sa tu takej popularite, akú získali 
napríklad Rizzini, Beretta ale-
bo Fabarm, už vôbec nehovoriac 
o  Fair. Príčinu, prečo tu značka 
nie je taká známa, treba mož-
no hľadať vo veľmi nenápadnej 
výzdobe jej zbraní. Brokovnice 
i  guľovnice Sabatti sú často jed-
noduché a  bez zláteného graví-
rovania, s  výnimkou dvojaku so 
záverovými doštičkami. Ďalšou 

S

Express Sabatti Light

Značka: Sabatti
Typ zbrane: guľová kozlica
Model: EX 230 light
Kaliber: 8 x 57 JRS
Spúšť: zotrvačníková jednospúšť
Pažba: dĺžka 355 mm, pištoľová 
rukoväť s rovným chrbtom, laserom 
„dotvorený“ orech
Predpažbie: tulipánový nos so 
záklopkou
Hlavne: dĺžka 56 cm, s objímkou 
a s pevným sústrelom
Lôžko hlavní: ergalové, s oceľovou 
výstuhou nábojovej komory
Zatváranie: dva spodné prestupujúce 
háky a široká spodná zámka
Vyťahovanie: jednodielny vyťahovač
Mieridlá: vyvýšený plošinový výsek 
s cieľnikom a fluorescenčnou muškou
Predpríprava na optiku: štyri skrutky 
v plošine na upevnenie pätíc
Pätka pažby: čierny plast s hrúbkou 
4 mm
Dodávané: v kufríku ABS chránenom 
kódom
Cena: 2 239 eur

TECHNICKÉ ÚDAJE

Prvý model light od Sabatti je vskutku veľmi ľahká guľová kozlica s ergalovým lôžkom hlavní.

Táto guľová 
kozlica stavila 

skôr na 
mechanické 
a balistické 

vlastnosti a na 
cenu, ako na 
príliš bohatú 

povrchovú 
úpravu. Je to na 

škodu?

Zsolti MSI
tam

Zsolti MSI
tam
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príčinou jej menšej rozšírenosti je 
azda i fakt, že napriek rastúcemu 
dopytu po čo najľahších zbraniach 
sa vedenie firmy vybralo cestou 
produkcie čisto oceľových zbraní, 
čo možno trocha pribrzdilo pre-
daj dvojakov a  guľových kozlíc 
Sabatti vo Francúzsku. Všetky 
ostatné talianske značky dodávajú 
na francúzsky trh minimálne po 
jednom odľahčenom ergalovom 
modeli. 

2,83 kg  
a hlavne 56 cm

Z  tohto hľadiska možno model 
EX 230 považovať za prelomový. 
Po prvýkrát totiž siahla talianska 
firma pri výrobe lôžka hlavní po 
ergale. A hneď to cítiť. Kde? Nuž 
tam, kde treba – na váhe. Táto 
nová guľová kozlica na nej sku-
točne ukazuje ani nie tri kilogra-
my, presne 2,830 kg, čím sa okam-
žite zaraďuje do konkurenčne 
veľmi silného, ale aj vychyteného 
segmentu ľahkých dvojhlavňo-
vých guľových zbraní. Keďže aj 

cena je dosť „ľahká“, 2  240 eur, 
dôvodov, prečo sa zaujímať o túto 
zbraň, je viac než dosť. 
Ide o kozlicu pomerne klasických 
línií. Sabatti na light verziu logic-
ky zvolil i ľahší kaliber alebo as-
poň menej náročný na vypracova-
nie baskuly, a  to veľmi príjemný 
8 x 57 JRS. Pri tlaku 2 900 barov 
je tento náboj pri výstrele vskut-
ku oveľa jemnejší ako napríklad  
9,3 x 74 R (3  000 barov), ale aj  
.30 R Blaser (3 500 barov) alebo  
7 x 65 R (3  300 barov). Na ma-
teriál ergal je to vhodne zvolený 
kaliber.
Milovníci ťažších, výkonnejších 

kalibrov vyjdú naprázdno, táto koz- 
lica jednoducho nie je nič pre nich. 
Ostatným, ktorí, podľa nás opod-
statnene, usudzujú, že 8 x 57 JRS 
s  13-gramovou strelou dokonale 
vyhovuje na lov našej veľkej zveri, 
sa oplatí zoznámiť s touto zbraňou 
bližšie. Nový Express Sabatti je 
stopercentný Sabatti. Tvarom lôž-
ka hlavní i  úpravou pažby presne 
zapadá do toho, čo značka produ-
kuje už niekoľko rokov. Zároveň 
však treba uznať, že firma sa nijako 
nepreslávila dekoratívnosťou dre-
va ani rytín, a z tejto stránky zbraň 

S ergalovým lôžkom hlavní je v ponuke len 
jeden kaliber, jemný, ale účinný 8 x 57 JRS.

Stúpajúci výsek nadhánkovej plošiny ukončený 
vyčnievajúcim cieľnikom je veľmi dobre navrhnutý, 
je možné naň pripevniť pätice montáže optiky.

Klasický 
výbrus Sabatti 

ozvláštňuje 
brunírovaná 

temenná 
kľučka a lúčik, 
ktoré dodávajú 
zbrani nádych 

elegancie.

Tradičná 
hlavňová objímka 

guľovej kozlice 
s jednodielnym 

vyťahovačom.

Ústie hlavní 
neumožňuje 
nastavovanie 
sústrelu, 
ide o pevný 
zväzok. Naša 
skúška však 
ukázala, že to 
ani neprekáža.

Siluetu EX 230 
Light zvýrazňuje 

neprehliadnuteľná 
kvalita dreva 

vylepšená novým 
technologickým 

postupom.

zbrane
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nie celkom jednoznačne priznáva 
svoju príslušnosť k značke. V tom 
je iná. Drevo na našej kozlici mu-
selo prejsť skrášľovacou kúrou. 
Výrobca sa tým síce nepochválil, 
no akiste využil obdobnú techniku 
laserovej úpravy dreva ako Beretta 
a Franchi, ktorou sa na uhladenom 
orechu vytvára pôsobivé kontrast-
nejšie sfarbenie. Nasvedčuje tomu 
i  drobné logo Optowood v  ľavej 
rybine rukoväti. Táto značka je dô-
kazom, že bola použitá špeciálna 
technika a  že aj rybina bola uro-
bená pomocou laseru, čo je jediný 
spôsob, ako vytvoriť podobné vzo-
ry. Ale vráťme sa k  opracovaniu 
dreva. Podľa nášho názoru si Sa-
batti zvolil kvalitnejší postup ako 
Franchi a  Beretta, možno je však 
len lepšie prepracovaný. Línie či 
umelé žilkovanie sú bezchybne 
ohraničené, bez rozpitých machúľ, 
čo zbrani razom dodáva prirodze-
nejší vzhľad. Veľmi k  nemu pri-
spieva i  vkusne zvolený farebný 
odtieň, nádherne kontrastujúci so 
svetlosivou baskulou, vďaka kto-
rému takmer vôbec nebadať, že 
kresba je dotváraná strojom. Tvar 
pažby je, naopak, veľmi konvenč-
ný. Pažba má rovný chrbát, bez 
lícnice, aby sa ušetrilo na váhe, 

a je tenšia, ako býva zvykom, opäť 
v  snahe o  odľahčenie. Nechýba 
klasická pištoľová rukoväť a  telo 
pažby zaoblené tesne za lôžkom 
hlavní. Predpažbie je zmenšené do 
dĺžky i do výšky a je zakončené tu-
lipánovým nosom. 
Lôžko hlavní našej kozlice je zba-
vené akýchkoľvek zbytočností, 
čo však vôbec neznamená, že je 
fádne alebo príliš jednoduché či 
skúpo zdobené. Má široké čapy 
zdobené ružicou, okrasný prú-
žok, umelo vymedzujúci obrysy 
bočných doštičiek so vsadeným 
plným menom výrobcu, ozdobný 
vlys pozdĺž hlavní a  zámku, vy-
bodkované poloblúky za hornou 
hlavňou. Ani bočné steny nie sú 
holé, ale elegantné a  nevyumel-
kované. Na spodnej strane lôžka 
je zobrazená hlava diviaka. Nie 
je, zdá sa, úplne najvydarenejšia, 
no gravírovanie do ergalu je vždy 
chúlostivé.

Zviera sa prebúdza 
na strelnici

Hlavne merajú 56 cm. Na kaliber 
8 x 57 JRS to postačuje a túto dĺž-
ku stále častejšie využívajú všetci 
výrobcovia usilujúci o čoraz ľah-
šie zbrane. Ako inak, hlavne spo-
jené hlavňovou objímkou nie sú 
z  dielní nikoho iného ako firmy 
Sabatti. Z  tohto uhla pohľadu je 
hlavňový zväzok typicky talian-
sky. V objímke sú dva vyčnieva-
júce háky, ktoré sa pri zatváraní 
zbrane vysúvajú pod lôžko. Vy-
ťahovače nábojníc sú uložené 
pod lopatkovitým prelisom hlav-
ní. Podotýkame, že i  skúšobná 
zbraň bola vybavená vyťahovač-
mi. Hlavne sú spojené klasicky, 
priletovanými plnými kovovými 
lištami. Klasické sú i  mieridlá. 
Výsek stúpajúcej mostíkovej nad-
hánkovej lišty so štyrmi skrutka-
mi na upevnenie montáže optiky 
je zakončený výškovo nastaviteľ-
ným cieľnikom v tvare písmena V. 
Celú zostavu dopĺňa červená val-
čeková svetlovodivá muška. 
V  praxi, či už na strelnici, alebo 
pri love, je najväčšou prednos-
ťou odľahčenej zbrane to, že je 
skutočne ľahká. Koľko je takých 
zbraní, ktoré boli predstavované 
ako light verzie alebo mušie váhy, 
a pritom sú takými len na papieri, 

Jediný zvierací 
motív, hlava 

diviaka, je 
vygravírovaný 

do spodnej časti 
lôžka hlavní.

Laserová kresba 
Optowood je 

veľmi vydarená 
a vyzerá 

prirodzene.

Ani 9,3 x 74 R, 
ani .30 R Blaser. 
Ergalové lôžko 
hlavní si vyžiadalo 
jediný dostupný 
kaliber, 8 x 57 JRS.

Zsolti MSI
zámky,
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zbrane
lebo váha v  skutočnosti ukazu-
je 3,20 kg! Inokedy zase napriek 
svojej mušej váhe zbraň pôsobí 
ťažkopádne v dôsledku nedotiah-
nutej vyváženosti. Hneď však 
upozorňujeme, že to nie je prípad 
tejto kozlice. Nielenže sa firme 
Sabatti (ktorá sa špecializuje, ako 
sme už naznačili, na čisto oceľové 
zbrane) podarilo vyrobiť odľahče-
nú guľovú kozlicu, no vďaka veľ-
mi dobrej vyváženosti pôsobí táto 
zbraň ešte ľahšie. Je živá, rýchla 
a  ovládateľná. Založenie zbrane 
do ramena urýchľuje i krátka, len 
355-milimetrová pažba, ktorá pri 
pohybe nijako neprekáža a neošu-
chuje sa o oblečenie. Veľkí strelci 
si však budú musieť pridať 1- až 
1,5-centimetrovú pätku, čo by ne-
malo spôsobovať žiaden zvláštny 
problém, keďže aktuálne použitá 
čierna plastová pätka má hrúbku 
len 4 mm. Opakovanie výstrelu 
je bezproblémové. Zotrvačníková 
jednospúšť, pri ktorej sa spätným 
chodom po prvom výstrele naťa-
huje spúšť druhej hlavne, je veľmi 
príjemná, jej odpor i dĺžka chodu 
boli navrhnuté na streľbu v pohy-
be, a to aj cítiť. Napriek neveľmi 
hrubej pažbe a  nízkej hmotnosti 
zbrane je spätný náraz veľmi po-
hodový, pri 8 x 57 JRS to ani ne-
môže byť inak. Na druhej strane 
je jasné, že pri 9,3 x 74 R alebo 
.30 R Blaser by určite neposkyto-
val taký komfort. No pri tejto in-
teligentne zvolenej zostave to nie 

je problém. Ľahká váha nie je pri 
jemnom kalibri hendikepom, čo 
platí aj pre použitie ergalu. Vý-
robca Sabatti stavil na jemnosť 
a nízke tlaky vytvárané pri danom 
kalibri, aby mohol využiť ľahkú 
zliatinu. Je to rozumné riešenie, aj 
keď Sabatti, tak ako iní, vystužil 
nábojovú komoru lôžka hlavní, 
práve tam, kde vznikajú najväčšie 
tlaky v  okamihu výstrelu, oceľo-
vou vložkou.

Presnosť,  
všetky alebo takmer 

všetky strely
Pokiaľ ide o  presnosť a  najmä 
rozptyl, čo sú jediné objektív-
ne kritériá na posúdenie kvality 
dvojaka alebo guľovej kozlice, 
niet čo dodať. Alebo predsa len: 
Bravo! Konštruktéri hlavní Sa-
batti odviedli výbornú prácu. 
Ako absolútna väčšina zbraní od 
tohto výrobcu, ktoré sme doteraz 
odskúšali, aj táto kozlica strie-
ľa „rovno“ a v zhluku. V závode 
bola nastrelená na 12,7-gramové 
strely Norma Alaska s  rozptylom 
do 1 cm. Keďže nie je zriedkavos-
ťou, že lovec z času na čas zmení 
druh alebo značku strely, chceli 
sme zistiť, aký rozptyl je možné 
dosiahnuť s  inou muníciou ako 
Alaska. Zbraň má pevný sústrel, 
ktorý sa teda nedá upraviť za žiad-
nu cenu, preto má tento druh testu 
mimoriadny význam pre prípad-
ného kupca. K dispozícii sme mali 
13-gramové RWS EVO, 12,8-gra-
mové RWS ID Classic, 12,7-gra-

mové Norma Vulkan, 14,26-gra-
mové Sellier & Bellot Sierra, ako 
aj 12,7-gramové Sellier & Bellot 
SPCE, čo je dosť široká paleta 
značiek,  typov a  hmotností striel 
na to, aby sme posúdili skutočnú 
kvalitu hlavní Sabatti vo všeobec-
nosti a  našej kozlice zvlášť. Na 
50 m bol najhorší rozptyl S & B 
SPCE (65 mm), najlepší sme do-
siahli s  nábojmi RWS Evo (30 
mm). Strely S & B Sierra a RWS 
ID Classic mali rovnaký rozptyl 
40 mm a  posledné Vulkan sa od 
seba odklonili o  55 mm. Tieto 
výsledky, umožňujúce využitie 
troch z  piatich testovacích striel 
s   oveľa lepším rozptylom, ako 
je priemer sústrelov zbraní bež-
ne dostupných na trhu, dokazujú 
spoľahlivosť výrobcu, napriek 
všetkému známeho veľmi umier-
nenou cenotvorbou. Ak teda máte 
v  úmysle zadovážiť si ľahkú gu-
ľovú kozlicu, Sabatti vám trochu 
skomplikuje výber svojou skutoč-
ne odľahčenou a presnou zbraňou 
a ťažko prekonateľným pomerom 
kvality a ceny.

Text: Laurent Bedu,  
fotografie: Bruno Berbessou

NÁŠ NÁZOR

Plusy
- �pomer kvality a ceny
- �nízka hmotnosť a veľmi dobrá 
vyváženosť

- presnosť
- vzhľad drevených častí

Mínusy
- skromná rytina
- chýbajúce vyhadzovače

Napriek veľmi redukovanej hmotnosti je spätný 
náraz naozaj pohodlný, ba takmer neciteľný.

Dosadanie 
do ramena je 
rýchle a veľmi 

príjemné, 
tak isto ako 
zacielenie.

Šesť striel na 
skúšku. Aby 
sme si overili 

presnosť 
našej kozlice, 

odskúšali 
sme päť striel 

plus šiestu, 
na ktorú 

bola zbraň 
nastrelená 
v závode.

ID 40 mm

Sierra 40 mm

Evo 30 mm

Spce 65 mm

Vulkan 
50 mm
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Zsolti MSI
daj o riadok vyssie, ak sa da


